188  diário oficial Nº 34.980 Terça-feira, 24 DE MAIO DE 2022

GEDOC Edital (DOE)
En-

trân-
cia

Concurso Critério Cargo

137.567/2021 78/2021(24/11/2021) 1.ª Remoção
 

Ant. PJ de Eldorado dos Carajás.

137.569/2021 79/2021(24/11/2021) 1.ª Remoção
 

Ant. PJ de Ourém.
 

 Belém, 23 de maio de 2022.
MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR
Procurador de Justiça
Corregedor-Geral do Ministério Público do Estado do Pará.

Protocolo: 802837
..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA n° 038/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que
consta no Processo n° 4722/2022,
RESOLVE:
I- Com base no art. 98 da Lei n° 5.810/94, reconhecer e conceder a servidora
RAIMUNDA DA SILVA BRITO, cargo: Agente Serviços Auxiliares, 60 (sessenta)
dias da licença prêmio, referente ao período aquisitivo 2005/2008.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de maio de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM/PA
PORTARIA n° 039/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que
consta no Processo n° 4737/2022,
RESOLVE:
I- Com base no art. 98 da Lei n° 5.810/94, reconhecer e conceder ao
servidor RONALDO JENNINGS PEREIRA FILHO, cargo: Assistente da Pro-
curadoria I, 60 (sessenta) dias da licença prêmio, referente ao período
aquisitivo 2006/2009.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de maio de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM/PA
PORTARIA n° 040/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que
consta no Processo n° 4735/2022,
RESOLVE:
I- Com base no art. 98 da Lei n° 5.810/94, reconhecer e conceder a ser-
vidora VALERIA MARIA ALBUQUERQUE FRANCO DE SÁ, cargo: Assistente
Técnico, 60 (sessenta) dias da licença prêmio, referente ao período aqui-
sitivo 2013/2016.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de maio de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM/PA
PORTARIA n° 041/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que
consta no Processo n° 4741/2022,
RESOLVE:
I- Com base no art. 98 da Lei n° 5.810/94, reconhecer e conceder a servi-
dora HELENA MARIA ROCHA LOBATO, cargo: Chefe de Gabinete, 60 (ses-
senta) dias da licença prêmio, referente ao período aquisitivo 2008/2011.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de maio de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM/PA
PORTARIA n° 042/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que
consta no Processo n° 4748/2022,
RESOLVE:
I- Com base no art. 98 da Lei n° 5.810/94, reconhecer e conceder a servi-
dora CRISTINE ELAINE DIAS ROCHA, cargo: Assessor Especial II, 60 (ses-
senta) dias da licença prêmio, referente ao período aquisitivo 2011/2014.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de maio de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM/PA
PORTARIA n° 043/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que
consta no Processo n° 4734/2022,

RESOLVE:
I- Com base no art. 98 da Lei n° 5.810/94, reconhecer e conceder ao ser-
vidor DAILSON GARCIA DE OLIVEIRA, cargo: Assistente da Procuradoria
II, 60 (sessenta) dias da licença prêmio, referente ao período aquisitivo
2013/2016.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de maio de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM/PA
PORTARIA n° 044/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o que
consta no Processo n° 4739/2022,
RESOLVE:
I- Com base no art. 98 da Lei n° 5.810/94, reconhecer e conceder a ser-
vidora ELISA FURTADO CORDEIRO, cargo: Chefe de Apoio Especializa-
do, 60 (sessenta) dias da licença prêmio, referente ao período aquisitivo
2017/2020.
II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 03 de maio de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM/PA
PORTARIA n° 045/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que
consta nos Processos nº 4771/2022 e nº 4772/2022,
RESOLVE:
I- AUTORIZAR a viagem do servidor CLAUDIO K. QUEIROZ E SILVA, As-
sessor Especial I, para representar o MPCM/PA no curso de capacitação em
inteligência promovido pelo MP/TCU, a ser realizado na cidade de Brasília/
DF, entre os dias 16.05 a 20.05.2022, concedendo 06 (seis) diárias para
as despesas de alimentação, transporte e hospedagem, com base no art.
29, I, da Lei Estadual Complementar nº 086/2013 c/c o art. 145, da Lei
Estadual nº 5.810/94.
II - AUTORIZAR a viagem do servidor CLAUDIO K. QUEIROZ E SILVA, As-
sessor Especial I, para representar o MPCM/PA no curso de capacitação
promovido pelo TCM/PA, a ser realizado na cidade de Santarém/PA, entre
os dias 24.05 a 27.05.2022, concedendo 4.5 (quatro e meia) diárias para
as despesas de alimentação, transporte e hospedagem, com base no art.
29, I, da Lei Estadual Complementar nº 086/2013 c/c o art. 145, da Lei
Estadual nº 5.810/94.
III- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 05 de maio de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 046/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da
Lei n° 5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo n° 4751/2022,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora KARLA MARQUES PAMPLONA – Cargo: Analista
- Direito, férias regulamentares de 30 (trinta) dias referente ao período
aquisitivo 2021/2022, a ser usufruído a partir de 05.07 até 03.08.2022.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 06 de maio de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 047/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO a necessidade de adequar o programa de estágio no âm-
bito do MPCM/PA, aos termos da Lei nº 11.788/2008;
RESOLVE:
Art. 1º. Fica alterada a redação do artigo 8º, da PORTARIA nº 44/2021/
GAB/MPCM-PA, que passa a vigorar com a seguinte redação:
Art. 8º. A bolsa-estágio mensal será concedida em conformidade com a
jornada de atividade em estágio, nos seguintes valores:
I – aos estudantes de nível superior nos cursos de graduação:
1. Bolsa-estágio no valor mensal de R$ 900,00 (novecentos reais) men-
sais, por jornada diária de 4 (quatro) horas;
2. Bolsa-estágio no valor mensal de R$ 1.100,00 (mil e cem reais) men-
sais, por jornada diária de 6 (seis) horas;
3. Auxílio transporte em valor mensal correspondente aos dias úteis nos
quais realizar-se-á atividade de estágio;
4. Auxílio alimentação no valor mensal de R$ 200,00 (duzentos reais);
II - aos estudantes de nível superior nos cursos de pós-graduação, mes-
trado e doutorado:
1. Bolsa-estágio no valor mensal de R$ 2.300,00 (dois mil e trezentos re-
ais) mensais para os estudantes de curso de pós-graduação, pela jornada
diária de 6 (seis) horas;
2. Auxílio transporte em valor mensal correspondente aos dias úteis nos
quais realizar-se-á atividade de estágio;
3. Auxílio alimentação no valor mensal de R$ 200,00 (duzentos reais);
Parágrafo único – Não haverá prejuízo do pagamento de bolsa-estágio no
recesso do estagiário ou no recesso do MPCM/PA.
Art. 2º. Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, com
efeitos financeiros a contar de 01 de maio de 2022.
Art. 3º. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 09 de maio de 2022.
MARIA INEZ KLAUTAU DE MENDONÇA GUEIROS
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA n° 048/2022/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com o que
consta no Processo nº 4780/2022,